

Số: /KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Trung bày tư liệu, hiện vật kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô

Thực hiện Kế hoạch số 1520/KH-SGDĐT ngày 20/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc trung bày tư liệu, hiện vật kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông xây dựng và triển khai Kế hoạch trung bày tư liệu, hiện vật kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức sưu tầm tư liệu, hiện vật nhằm bổ sung làm phong phú hình ảnh, hiện vật, tư liệu của Phòng Truyền thống của Ngành; bảo tồn, lưu giữ giá trị truyền thống Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô trong quá trình xây dựng và phát triển.

Xây dựng Trang điện tử truyền thống của Ngành góp phần lan tỏa hơn nữa giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống của giáo dục Thủ đô đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và người dân Thủ đô trong thời đại số.

Tổ chức khai thác hiệu quả Phòng Truyền thống của Ngành phục vụ công tác giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; xây dựng ý thức tự hào, phát huy truyền thống vẻ vang, vượt qua mọi khó khăn, tích cực đổi mới, sáng tạo để hoàn thành mọi nhiệm vụ của Đảng và Nhà nước giao phó.

Quảng bá rộng rãi hình ảnh, thành tựu và những đóng góp của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô qua các thời kỳ.

##### 2. Yêu cầu

Nâng cao trách nhiệm của các nhà trường trong việc sưu tầm tư liệu, hiện vật, phối hợp xây dựng các chủ đề Phòng Truyền thống của Ngành.

Huy động được sự tham gia của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chung tay xây dựng Phòng Truyền thống của Ngành và tham gia truyền thông hình ảnh giáo dục Thủ đô dịp kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô.

#### II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Bổ sung tư liệu, hiện vật, hình ảnh làm phong phú nâng cao giá trị Phòng

Truyền thông Ngành Giáo dục và Đào tạo.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở lựa chọn hình ảnh tiêu biểu giới thiệu về quá trình hình thành và phát triển của cơ quan, đơn vị chào mừng, kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành.

3. Xây dựng Trang điện tử truyền thông Ngành Giáo dục và Đào tạo.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Bổ sung tư liệu, hiện vật, hình ảnh Phòng Truyền thống; trưng bày hình ảnh kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành**

- Rà soát, bổ sung tư liệu, hiện vật mới phát hiện; hiện vật, mô hình, đồ dùng có giá trị trong thực hiện đổi mới giáo dục; thiết bị đồ dùng ứng dụng công nghệ thông tin, các sản phẩm đặc sắc của Ngành.

- Suu tầm, bổ sung, thay thế một số hình ảnh về sự quan tâm của lãnh đạo các cấp đối với Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

#### **2. Trưng bày, giới thiệu hình ảnh tiêu biểu tại phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chào mừng, kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành**

- Mỗi đơn vị tùy theo điều kiện thực tế lựa chọn hình ảnh tiêu biểu để tuyên truyền, quảng bá tại đơn vị về thành tựu của nhà trường chào mừng, kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành và các ngày lễ lớn.

- Xây dựng video giới thiệu về quá trình xây dựng và phát triển; những thành tựu, hoạt động nổi bật của đơn vị.

#### **3. Xây dựng Trang điện tử truyền thông Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Đông**

a) Hình thức: Thiết kế chuyên mục trên cổng thông tin điện tử; trình chiếu hình ảnh theo chủ đề.

b) Các chủ đề:

- Các sự kiện tiêu biểu.
- Ban lãnh đạo phòng qua các thời kỳ.
- Cơ cấu tổ chức.
- Tư liệu, hiện vật.
- Truyền thống hiếu học của Người Hà Nội.
- Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Đông giai đoạn đổi mới.
- Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Đông đổi mới căn bản, toàn diện theo Nghị quyết số 29-NQ/TW.
- Sự quan tâm của lãnh đạo các cấp đối với Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Đông.
- Gương mặt Nhà giáo tiêu biểu, học sinh tiêu biểu.

- Thành tựu nổi bật, các phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước.
- Đường liên kết video ngắn giới thiệu về quá trình xây dựng và phát triển của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch trưng bày tư liệu, hiện vật kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô và triển khai đến các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn.

- Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở căn cứ điều kiện thực tế trưng bày hình ảnh tại đơn vị dịp kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành.

- Chỉ đạo các nhà trường sưu tầm, vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia sưu tầm và hiến tặng các tài liệu, hiện vật mô hình đổi mới phương pháp dạy và học, thiết bị đồ dùng ứng dụng công nghệ thông tin, các sản phẩm đặc sắc của Ngành. Lựa chọn mỗi cấp học từ 5-8 hình ảnh tiêu biểu về đổi mới nội dung, phương pháp hiệu quả trong hoạt động giáo dục; 5-8 hình ảnh về thành tích cao trong dạy và học; 5-8 ảnh về sự quan tâm của lãnh đạo các cấp đối với Ngành; các hình ảnh giai đoạn 1954-1975, 1975-1986 và hình ảnh về hợp tác quốc tế trong giáo dục và đào tạo (nếu có). Gửi tư liệu, hiện vật, file ảnh kèm theo danh mục, chú thích về Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội **trước ngày 20/6/2024**.

- Lựa chọn từ 10 ảnh đến 15 ảnh tiêu biểu, in decal, dán fomex 8mm, kích thước 46cm X 66cm (bao gồm bo xung quanh 3cm) đặt trên giá vẽ để tuyên truyền, quảng bá tại phòng Giáo dục và Đào tạo về thành tựu của cơ quan chào mừng, kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành và các ngày lễ lớn. Lựa chọn hình ảnh tiêu biểu gửi về Sở để trưng bày khi được yêu cầu.

- Xây dựng video, thời lượng không quá 06 phút giới thiệu về quá trình xây dựng và phát triển; những thành tựu, hoạt động nổi bật của cơ quan. Đăng tải video trên Trang thông tin của cơ quan, gửi đường liên kết về Sở để lựa chọn đăng trên cổng thông tin Ngành.

- Hoàn thiện hình ảnh tiêu biểu trưng bày tại đơn vị và video ngắn không quá 6 phút quảng bá, giới thiệu về quá trình xây dựng và phát triển, những thành tựu của cơ quan chào mừng, kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua đường liên kết: <https://forms.gle/GhmJCBD4TVECWBi9> xong **trước ngày 20/8/2024**.

- Trưng bày hình ảnh tại cơ quan, đơn vị dịp kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành **từ tháng 9/2024**.

##### **2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở**

- Tổ chức sưu tầm, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia sưu tầm và hiến tặng các tài liệu, hiện vật mô hình đổi mới phương pháp dạy và học, thiết bị đồ dùng ứng dụng công nghệ thông tin,

các sản phẩm đặc sắc của Ngành. Mỗi trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở từ 1-2 hình ảnh tiêu biểu về đổi mới nội dung, phương pháp hiệu quả trong hoạt động giáo dục; 1-2 hình ảnh về thành tích cao trong dạy và học; 1-2 ảnh về sự quan tâm của lãnh đạo các cấp đối với Ngành; các hình ảnh giai đoạn 1954-1975, 1975-1986 và hình ảnh về hợp tác quốc tế trong giáo dục và đào tạo (nếu có). Gửi tư liệu, hiện vật, file ảnh kèm theo danh mục, chú thích về phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông qua bộ phận chuyên môn cấp học (cấp mầm non: đồng chí Vũ Thị Kim Hoa, địa chỉ gmail: [vuthikimhoa\\_hadong@hanoi.gov](mailto:vuthikimhoa_hadong@hanoi.gov); cấp tiểu học: đồng chí Nguyễn Thị Minh Lý, địa chỉ gmail: [nguyenthiminhly\\_hadong@hanoi.gov](mailto:nguyenthiminhly_hadong@hanoi.gov); cấp trung học cơ sở: đồng chí Tô Thị Kim Sa, địa chỉ gmail: [tothikimsa\\_hadong@hanoi.gov](mailto:tothikimsa_hadong@hanoi.gov)) **trước ngày 19/6/2024**.

- Lựa chọn từ 10 ảnh đến 15 ảnh tiêu biểu, in decal, dán fomex 8mm, kích thước 46cm X 66cm (bao gồm bo xung quanh 3cm) đặt trên giá vẽ để tuyên truyền, quảng bá tại đơn vị về thành tựu của nhà trường chào mừng, kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành và các ngày lễ lớn. Lựa chọn hình ảnh tiêu biểu gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo để trưng bày khi được yêu cầu.

- Xây dựng video, thời lượng không quá 06 phút giới thiệu về quá trình xây dựng và phát triển; những thành tựu, hoạt động nổi bật của nhà trường. Đăng tải video trên Trang thông tin của nhà trường, gửi đường liên kết về phòng Giáo dục và Đào tạo để lựa chọn đăng trên cổng thông tin Ngành.

- Hoàn thiện hình ảnh tiêu biểu trưng bày tại đơn vị và video ngắn không quá 6 phút quảng bá, giới thiệu về quá trình xây dựng và phát triển, những thành tựu của nhà trường chào mừng, kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành xong **trước ngày 20/8/2024**.

- Căn cứ điều kiện thực tế, các nhà trường hoàn thiện trưng bày hình ảnh tại đơn vị dịp kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành **từ tháng 9/2024**.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ hiệu quả cao nhất. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh kịp thời về phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận chuyên môn cấp học) để phối hợp giải quyết. Giao Hiệu trưởng các trường mầm non công lập chuyển Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn được phân công hướng dẫn để thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT Hà Nội (để báo cáo);
- Đ/c Trưởng phòng GDĐT (để báo cáo);
- Đ/c PTP Ngô Đức Kiên (để chỉ đạo);
- Chuyên viên phòng GDĐT (để thực hiện);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Thị Thu Hương**